
環境影響評価等調査業務に係る公募型プロポーザルに関する質問事項及び回答

No. 資料名 該当箇所 質問事項 回答

1
プロポーザル
実施要領

P1
　3　参加資格

環境影響評価に係る業務は多くの内容を盛り込んだ一括契約が多く、契約工期が長いで
すが、完了工期前で方法書手続き、現況調査、準備書手続及び評価書手続を行った業
務として成果品があるものや公示等おこなわれ、実績が確認出来るものがある場合実績
とみなされますか。

質問のような環境影響評価業務以外の業務を含む契約の場合、環境影響評価に係る
業務の完了が必ずしも契約の完了と同一となるとは限りませんので、環境影響評価業務
（方法書手続、現況調査、準備書手続及び評価書手続）が完了していれば実績とみなし
ます。その場合は、契約書の写し等に加え成果物の表紙等の写しを添付してください。

2
プロポーザル
実施要領

P2
　5　質問書の提出方法等 全社の質問回答を公表していただけますか。 組合ホームページに掲載します。

3
プロポーザル
実施要領

P3
　8　企画提案書等の提出

企画提案書の様式は任意となっていますが、A4・A3の指定はあるのでしょうか。枚数の
指定又は目安はあるのでしょうか。

様式１－１から様式１－４については、A4サイズとなります。それ以外についてはサイズの
指定はありません。
枚数の指定はありませんが、プレゼンテーションは原則として企画提案書を用いて説明し
ていただきますので、制限時間を踏まえ適当と思われる分量としてください。

4
プロポーザル
実施要領

P3
　8　企画提案書等の提出

「8  企画提案書の提出　(3)提出書類及び部数」において、「別添の仕様書に記載された
業務を円滑に実施するための業務実施方針等について記載すること(様式は任意)。」と
記載されていますが、提案書の枚数制限はありますでしょうか。

No.3を参照してください。

5
プロポーザル
実施要領

P3
　8　企画提案書等の提出

企画提案書のページ数の目安はありますでしょうか？また、A3用紙を使うことは可能で
しょうか？（ページ数の制限があった場合、A3は2ページ換算でしょうか？)

No.3を参照してください。

6
プロポーザル
実施要領

P3
　8　企画提案書等の提出 企画提案書には用紙サイズ(A4版、A3版等)やページ数に制限はありますか。 No.3を参照してください。

7
プロポーザル
実施要領

P3
　8　企画提案書等の提出 提案書の様式、枚数等に指定はありますか。 No.3を参照してください。

8
プロポーザル
実施要領

P3
　8　企画提案書等の提出

「8  企画提案書の提出　(4)提出書類作成上の注意事項」に関し、企画提案書はカラー
で作成・印刷して提出してもよろしいでしょうか。

問題ありません。

9
プロポーザル
実施要領

P3
　8　企画提案書等の提出

「8  企画提案書の提出　(4)提出書類作成上の注意事項  ②」において、「企画提案書
については事業者が特定できる社名やロゴ等を記載しないこと。」とありますが、例えば、提
案の実現性を裏付ける業務実績(件名、発注者、履行期間等)を、提案中に記載すること
は可能でしょうか。

直接的に事業者が特定できる内容でなければ問題ありません。

10
プロポーザル
実施要領

P3～4
　10　評価方法

プレゼンテーションの発表時間が15分になる場合、通知はいつになりますか。 プレゼンテーション・ヒアリングの日程とあわせて通知します。

11
プロポーザル
実施要領

P3～4
　10　評価方法

提案書の説明及び回答は、プレゼンテーション参加者で分担して実施してよいですか。 問題ありません。

12
プロポーザル
実施要領

P3～4
　10　評価方法

プレゼンテーションは、管理技術者及び主任技術者を含む計３名とされていますが、その
他にPPTの操作のみを行う者(発言はしない)を配置してもよろしいでしょうか。

管理技術者及び主任技術者を含む計３名以内としてください。

13
プロポーザル
実施要領

P4
　13　その他

プロポーザル実施要領P5、13その他(4)「提案の内容については今後の参考とすることが
ある。」とは、どのような趣旨なのでしょうか。

環境影響評価等調査業務の実施にあたって、参考とすることがあるという趣旨です。

14 仕様書
P2～3
　11　技術者の配置

管理技術者、主任技術者の要件について、仕様書には「都道府県条例に基づく環境影
響評価業務に従事した経験を有する者」とありますが、「政令指定都市」を含むと理解して
もよろしいでしょうか。

該当部分は「都道府県又は政令市条例に基づく環境影響評価業務に従事した経験を有
する者」とします。

15 仕様書
P2～3
　11　技術者の配置

業者委託仕様書P3に記載の管理技術者(主任技術者)の適格要件として、「廃棄物の処
理及び清掃に関する法律第8条に規定する一般廃棄物処理施設の設置に係る都道府
県条例に基づく環境影響評価業務に従事した経験を有する者」とありますが、完了前の
業務も従事した経験とみなすことができますか。

完了前の業務は従事した経験とはみなしません。
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No. 資料名 該当箇所 質問事項 回答

16 仕様書
P2～3
　11　技術者の配置

業者委託仕様書P3に記載の管理技術者(主任技術者)の適格要件として、「廃棄物の処
理及び清掃に関する法律第8条に規定する一般廃棄物処理施設の設置に係る都道府
県条例に基づく環境影響評価業務に従事した経験を有する者」とありますが、照査技術
者についても従事した経験とみなすことができますか。

照査業務については、従事した経験とはみなしません。

17 様式1-2
該当業務が6件以上ある場合は、様式に行を追加して、6件以上を記載してもよろしいで
しょうか。また、本様式について、記載が1ページに収まらない場合は、ページを追加して
記載してもよろしいでしょうか。

任意に行を追加して記載しても差し支えありません。また、記載が1ページに収まらない場
合は、ページを追加して記載することも差し支えありません。

18 様式1-2
「契約書の写し等の実績を示す書類」については、TECRIS登録内容確認書にて代用して
もよろしいでしょうか。

問題ありません。

19
様式1-2
様式1-4

「業務実績に関する調書」における実績及び「配置予定担当者に関する調書」における業
務内容は、方法書～評価書手続までを含むものを指すのでしょうか。（一部のみのもの
も、評価対象となるのでしょうか。）また、配慮書の実績について記載してもよろしいでしょう
か。

「業務実績に関する調書」における実績及び「配置予定担当者に関する調書」における業
務内容は、一部のみのものも評価対象となるため記載して差し支えありません。配慮書の
実績についても同様に記載して差し支えありません。

20 様式1-4
「担当した主要な業務」は、様式に記入欄が設けられている5業務以内で記載すればよろ
しいでしょうか。また、本様式について、記載が1ページに収まらない場合は、ページを追
加して記載してもよろしいでしょうか。

任意に行を追加して記載しても差し支えありません。また、記載が1ページに収まらない場
合は、ページを追加して記載することも差し支えありません。

21 様式1-4
様式1-4に関して、記載する業務の内容に指定はありますか。民間業務も含めて良いで
すか。

業務内容には環境影響評価業務について記載してください。発注者が官公庁以外の業
務を記載しても差し支えありません。

22 様式1-4
注釈欄に「業務実施体制に関する調書に記載した技術者について、それぞれ作成するこ
と。」とありますが、担当技術者を複数名配置する場合、管理技術者及び主任技術者の
ほか、配置した各担当技術者がそれぞれ評価の対象となるでしょうか。

管理技術者及び主任技術者のほか配置した各担当技術者は、評価基準の評価項目「5
業務実施体制」において本業務を的確に実施できる人員及び体制が確保されているかと
いう観点で評価の対象となります。

23 その他
調査及び予測の項目や内容(調査地点数や調査項目、予測内容・手法など)は、環境影
響評価を実施する過程で決まります。実施過程において、見積内容から過不足が生じた
場合には、契約額等を含め、都度、協議・調整されると考えて良いでしょうか。

受託者と協議のうえ、契約変更の必要がある場合は契約変更を行うこととなります。

24 その他
方法書等の意見で調査方法が変更になった場合は、契約変更の対象となりますでしょう
か。

No.23を参照してください。

25 その他
参考見積書作成の資料とするため、事業額算定段階で想定した現地調査及び予測評価
の内容をご教示ください。

愛知県環境影響評価指針や他の事例を参考に建設地周辺の状況等を考慮して見積も
りしてください。

26 その他 条例に基づく説明会は、どこの地域を想定されていますか。 建設地周辺の状況等を考慮して想定してください。

27 その他 現段階の事業の状況が把握できる計画、設計図書の資料は閲覧可能でしょうか？ 組合ホームページで計画を公表しています。

28 その他 施設整備に関する各種決定はどの時期になりますか。 組合ホームページで計画及び事業スケジュールを公表しています。

29 その他 都市計画決定はいつ頃を計画されていますでしょうか。 組合ホームページで事業スケジュールを公表しています。


